1

【112學年度學生安全通報第003號】

日期：112年11月10日

發布單位：學生事務處軍訓組

聯絡人：劉士賓

聯絡電話：05-2717311

全天候值勤電話：05-2717373

主旨：學生安全講座暨詐騙防制、預防一氧化碳中毒宣導

一、12月份大一班級幹部詐騙防制暨安全講座

請各院（系）辦協助公告112學年度第1學期導師制活動「大一班級幹部詐

騙防制暨安全講座」相關訊息。

（一）辦理時間：112年12月13日（三）下午1320-1510時。

（二）參加人員：各校區各學系一年級班級幹部5-7人，由三個校區院輔導教

官(輔導員)引導律定人數，請各班代收到活動通知時，管制參與同學按

與出席。

（三）辦理地點：

1、蘭潭校區：國際會議廳。

2、新民校區：D01-101階梯教室。

3、民雄校區：教育館 B103階梯教室。

（四）宣導主題：詐騙防制暨預防犯罪（含

防制藥物濫用）、交通安全等校園有

關專題講座。

二、預防一氧化碳中毒宣導：

（一）一氧化碳中毒去年曾發生17起 九成發生在通風不良場所

天氣逐漸轉涼，民眾在家可要注

意瓦斯使用安全，根據內政部資料統

計，110年曾發生45件一氧化碳中毒事

故，其中近9成都是因為屋外式熱水器

安裝在通風不良場所。

據消防署統計，在106年至110年

共發生161件一氧化碳中毒事故案件，

釀成31死、560人受傷，其中約有八成

是因為屋外式（RF式）熱水器安裝於

通風不良處所；另外約兩成則為半密閉強制排氣式熱水器（FE 式）及半密閉自

然排氣式熱水器（CF 式）未依規定安裝排氣管等因素造成。

2

然而，內政部表示，111年已發生17件一氧化

碳中毒事故，造成3人死亡、42人送醫，較110年同

期發生45件，下降62%。為避免相關憾事，使用燃

氣熱水器務必要使用安全的品牌、選擇正確的型

式，注意安全的安裝，保持環境的通風並注意平時

的檢修等安全注意事項，以降低一氧化碳中毒風

險，避免人命傷亡。如果空間足夠的話，建議把瓦

斯桶移到室外或屋外，以避免瓦斯洩漏蓄積導致氣

爆事故發生。

近來早晚氣溫驟降，同學們賃居處所使用瓦斯

熱水器沐浴及瓦斯爐煮食，特須注意室內保持空氣

流通，切忌門窗緊閉，避免肇生一氧化碳中毒及其他意外事件。

三、交通安全小叮嚀：

（一）交通安全宣導：同學們注意，嘉義市新10大危險路口曝光！

道安資訊統計，2018年至2022年嘉義市新

十大肇事熱點，提供各位同學知悉：

1. 忠孝路與保建街交十字路口

2. 忠孝路與世賢路一段、新生路十字路口

3. 忠孝路與嘉北街十字路口

4. 忠孝路與林森東路十字路口

5. 民族路與吳鳳北路十字路口

6. 博東路與忠孝路、博愛路一段十字路口

7. 吳鳳南路與興業東路十字路口

8. 文化路與博愛路一段、興達路多向路口

9. 文化路地下道與文化路段

10. 文化路地下道與文化路297巷、文化路十

字路口

3

        嘉義市警局表示，目前已規劃針對路口安全大執法勤務；針對「汽機車不

停讓行人」、「車輛轉向不暫停讓行人優先通行」、「汽機車闖紅燈及紅燈右

轉」、「行人未依規定行走行人穿越道」及「行人未依標誌、標線、號誌指示

或手勢指揮穿越道路」等違規行為落實稽查取締外，同時提醒市民朋友勿跟自

己的荷包過不去，牢記行經路口「慢看停」口訣。請大家謹守交通法規，保護

自己與行車安全！

（二）轉彎不打方向燈惹人嫌 嘉義市將擴大科技執法

嘉義市政府警察局為改善用路習慣，維護用路人的路權，將擴大設置科技

執法系統，取締轉彎未打方向燈、未禮讓行人等違規，目前在民族路與文化路

口設置1套科技執法設備，發現這2項違規有485件，平均每日8件，近期將開

罰。統計觀察近3年來文化路及民族路口，曾發生行人死亡事故1件、受傷交通

事故25件、財損事故23件，造成民眾生命財產損失大，且經交通事故碰撞構圖

進一步研析，發現這些交通事故肇禍原因以行人及側撞事故居多。

市警察因而在此路口設置科技多元執法系統，以期改善用路人及駕駛習

慣，進而有效減少交通事故，提醒駕駛人在轉彎前30至60公尺就要打方向燈。

市警局交通隊指出，民眾檢舉駕駛人「轉彎未打方向燈」、「不禮讓行人」是

最主要的肇因，因而列入這2項違規作為科技執法重點。

4

（三）機車駕訓補助案：

交通部公路總局委託學術機構研究分析駕訓之成效，顯示經駕訓者，可降低違

規、肇事風險，機車駕訓確有成效。爰112年擴大辦理機車駕訓補助案，個人

至機車駕訓班完成訓練並取得駕照者，補助

金額新臺幣1,300元，名額40,000名，期間自

111年12月1日至112年11月30日止，只要符合

報考駕照資格者皆可申請；為提升學生族群

騎車機車安全，嘉義市首座機車駕訓班「國

立嘉義高工機車駕駛訓練班」於111年9月19

日正式啟動，嘉義市政府表示，經積極與嘉

義區監理所爭取後，112年度交通部補助本市

市民至機車駕訓班補助名額提高為900名，交

通部每人補助1,300元。只要同學符合報考駕

照資格者皆可申請；相關訊息可至交通部公

路總局「機車駕訓補助專區」網頁瀏覽。

四、反詐騙宣導

(一) 請 Android用戶慎防 RCS或多媒體釣魚詐騙簡訊

112年國內簡訊及 iMessage 詐騙訊息已逐漸下降，但自10月中旬起，詐騙簡訊

管道已轉移至「Google RCS」即時通訊功能傳遞釣魚簡訊。

當 Android 手機用戶開啟 RCS 即時通訊功能時，詐騙集團將透過 Wi-Fi 和行動

數據網路傳送訊息；當接收端之網路無法使用時，RCS 即時通訊功能即透過電

信服務傳遞多媒體簡訊。

  一名住北部地區年約30歲擔任上班族的黃先生，接獲「Google RCS」即時通訊

功能傳遞之釣魚簡訊，內容為「尊敬的用戶，您好！請您注意，您的 ETC 費用

尚未繳納，請儘快完成繳費以避免影響您的 ETC 服務使用。如有任何疑問，請

登錄我們的官方網站」，黃先生隨即點擊簡訊中網址，於未經查證下依照指示

輸入中國信託銀行信用卡資料，遭盜刷新台幣8萬餘元。

基此，刑事警察局提醒民眾，雖然近期政府防堵惡意簡訊有成，但仍需小心查

證，如收到「+號開頭之境外簡訊」，且有上述關鍵字及夾帶可疑網址等內容

切勿理會，亦請 Android 手機用戶可關閉 RCS 即時通訊功能，以避免收到詐騙

訊息；民眾也可至「165全民防騙官網或警政服務 APP」，填入基本資料（姓名、

聯絡電話）後，並於註解說明欄位中提供發訊者資訊、簡訊內容等資訊，再將

訊息截圖上傳後送出，就能快速完成詐騙檢舉(如附件)。

引用於165全民防騙網 https://165.npa.gov.tw/#/article/1/1365

5

(二) 小心! 【社群影音平臺】也暗藏遭詐騙風險!

近期165反詐騙諮詢專線提醒，民眾透過

【社群影音平臺】與歹徒接洽，後續驚

覺遭詐。常見詐騙手法包含:

1、假網拍購物 #玉石 #原石 #玉鐲

2、假投資 #虛擬通貨 #翡翠

3、虛擬遊戲詐騙 #交易遊戲帳號

4、色情應召詐財 #遊戲點數 #假援交

請注意!!!詐騙集團使用的管道不同，但

是詐騙手法不變，與陌生網友聯繫談到

錢，務必小心暗藏的遭詐風險。

五、藥物濫用防制：

新興毒品花俏可愛易失戒心 少警隊籲學生勿碰來路不明食品

近年來新型態的毒品花招百出，時常偽裝成一般零食、飲品的樣貌，意圖

誘使青少年嘗試或誤用。臺北市警察局少年警察隊表示，接觸毒品不但違法也

將造成身體永久性的健康危害，提醒學生要對來路不明的食品提高警覺，也不

要輕易食用陌生人給予飲料或食物，以免誤觸毒品。

新興毒品價格便宜，加上可愛花俏的包裝設計，偽裝成小熊軟糖、巧克力

或咖啡包等常見食品，容易讓青少年失去戒心。但是，新興毒品通常是有數種

混合性的物質，對身體的危害較高，一

旦中毒送醫救治時，也常因劑量和成分

不明，增加治療的困難和風險。

此外，根據警方實務工作中發現，

青少年容易因好奇、追求刺激或是受到

友伴的誘惑而接觸毒品。蔡青松副隊長

指出，青少年最常接觸毒品的場所包括

夜店、酒店或是聚會派對上，如果陌生

人提供來路不明、未曾看過的品牌或是

成分標示不明的東西，千萬不要食用。

並呼籲青年學子，如果身邊有人誘使或

脅迫施用毒品時，要表明態度，堅持拒

絕，盡速離開現場，切勿因一時好奇嘗

試毒品。                      引用於2023 年9 月18 日 週一 下午5:02 國立教育廣播電台

新型態的毒品花招百出，時常偽裝成
一般零食、飲品的樣貌

相關案例 請各位同學【引以為鑑】

6

六、防制校園霸凌宣導：

(一)教育部為營造友善校園，防制校園霸凌事件，製發「勇敢說不，霸凌止步」

宣傳海報，如同學於校園遇到疑似霸凌處遇，務必記住「不忍耐、不退縮、

不漠視」，勇敢大聲說不，阻止傷害延續。

(二) 同學在校園求學，應發揮同學彼此友愛之情，在學習上、生活上相互互助，

對於一時發生的誤會，避免於網路或群體性爭執，揶揄或惡言相向。建議

同學應理性破除誤會徵結 或即時尋求師長協助 ，共同營造班級和樂、友

善氣氛，讓每一位同學都能開心到上學，同學們共同成長。

(三)教育部校園反霸凌專線電話「0800-200-885」已完成改碼為「1953」，並

自111年8月30日(星期二)起正式開通啟用。

七、兵役宣導：

內政部112年度「94年次徵兵及齡男子兵籍調查線上申報作業」宣導：役男於1

12年10月2日上午10時至11月15日下午5時期間，可透過內政部戶役政管家 APP

「下載登入戶役政管家 APP/役政/線上申辦/我要申請」或由內政部役政署網站

首頁點選連結進入「兵籍調查線上申報」作業系統（網址:https://www.nca.gov.t

w/ris/），登錄系統後填報兵籍調查資料。

學生事務處  軍訓組  關心您

7

附件